NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 12 - 17 de febrero de 2022

ACTIVIDAD ECONOMICA: DICIEMBRE 2021
RESUMEN

En diciembre de 2021, el Producto Bruto Interno crecio6 1,7 por ciento interanual y 13,3 por ciento
en el afio. En el mes las actividades primarias registraron una caida de 4,5 por ciento y a las
actividades no primarias, un crecimiento de 3,5 por ciento. En términos desestacionalizados, el
PBI crecio 0,9 por ciento respecto al mes previo, principalmente por el sector servicios.

La disminucién de las actividades primarias en diciembre correspondio principalmente a la
mineria metdlica, afectada por los conflictos sociales y mantenimientos; y a la manufactura
primaria, por mantenimientos en las plantas de refinacion de metales.

El crecimiento de los sectores no primarios correspondié a la manufactura no primaria, y a
actividades de servicios como restaurantes, transporte y otros servicios favorecidos por el avance
de la vacunacion.
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Actividad econdmica de diciembre de 20211

I. PBI sectorial

1. En términos interanuales, el PBI registr6 un crecimiento de 1,7 por ciento en
diciembre. El PBI primario disminuy6 4,5 por ciento, mientras que el PBI no primario crecio
3,5 por ciento, principalmente por servicios y manufactura no primaria.

En el afio 2021, el PBI se expandié 13,3 por ciento respecto al afio 2020, observandose un
crecimiento del PBI primario de 5,5 por ciento y del no primario de 15,6 por ciento.

Cuadro 1

PRODUCTO BRUTO INTERNO
(Variacién porcentual interanual)

peso 2020 2021
20207 Afo Ene-Set. Oct.  Nov.  Dic. IVTrim.  Afio
PBI Primario 23,1 -7,8 8,8 -1,0 -3,5 -4,5 -3,1 55
Agropecuario 6,4 1,0 3,3 5,2 2,5 9,2 5,6 3,8
Pesca 0,5 4,2 8,4 -33,1 13,0 -12,6 -7,4 2,8
Mineria metéalica 8,8 -13,8 15,6 0,5 -5,8 -7,1 -4,2 9,7
Hidrocarburos 1,5 -11,0 -6,9 7,2 -1,9 0,6 2,0 -4,6
Manufactura 3,6 -2,0 8,3 -17,7 -8,8 -13,3 -13,1 1,9
PBI No Primario 76,9 -11,9 20,1 6,1 5,6 3,5 5,0 15,6
Manufactura 8,5 -16,4 32,2 4,0 9,1 9,1 7,3 24,6
Electricidad y agua 2,0 -6,1 10,6 3,3 3,1 2,5 3,0 8,6
Construccion 5,6 -13,5 64,2 -2,0 -5,6 -8,9 -5,8 34,7
Comercio 10,2 -16,0 23,8 51 3,8 2,7 3,9 17,8
Total Servicios 50,6 -10,3 13,8 8,1 7,1 50 6,7 11,8

Transporte y almacenamiento 4,3 -26,6 19,0 17,5 13,9 10,6 14,0 17,7
Alojamiento y restaurantes 1,7 -50,7 42,2 62,1 48,6 32,1 45,6 43,3

Telecomunicaciones 57 4.8 8,1 8,0 6,4 4,7 6,3 7,6
Financieros y seguros 7,2 13,7 10,4 -6,9 -4,0 -8,3 -6,4 59
Servicios a empresas 41 -19,7 19,2 59 5,5 4.4 51 14,4
Administracién publica 55 4,1 4,4 3,4 3,5 3,8 3,6 4,2
Otros servicios 14,0 -10,0 9,4 8,5 7,5 59 7,2 8,8
Impuestos 8,1 -12,9 24,6 7,8 5,7 5,0 6,1 19,2
PBI 100,0 -11.0 17,4 45 35 17 3.2 133

1/ Ponderacién implicita del afio 2020 a precios de 2007.
*Proyeccion
Fuente: INEI, BCRP

2. En diciembre, el indice desestacionalizado del PBI aumentd 0,9 por ciento respecto al mes
previo, luego de crecer 0,3 por ciento en noviembre; el PBI no primario aument6 0,7 por
ciento.

1 Elaborado por Roger Asencios, Alexander Boca, Nelly Espejo, Samantha Guillén, Ana Paola Gutiérrez, Brenda
Lépez, Maria Reyna, Bruno Sanchez, Lucy Vallejos, Ketty Vasquez y sucursales del BCRP.
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Grafico 1
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PBI Global 99,6 97,0 97,1 96,5 99,3 100,0 99,5 101,4 102,4 1012 10155 102,4
PBI No primario 101,1 98,1 98,9 98,7 101,4 1008 101,6 102,3 102,6 102,8 102,8 103,5
Var.% mes global -1,1 -2,6 0,1 -0,6 3,0 0,7 -0,5 1,8 1,0 -1,1 0,3 0,9
Var.% mes no prim 1,1 -3,0 0,8 -0,1 2,7 -0,5 0,8 0,7 0,3 0,2 0,1 0,7

*indice desestacionalizado, IVTrim2019=100.

Il. Sectores productivos
Sector Agropecuario (peso de 6,4 por ciento)

1. En diciembre, la produccién del sector agropecuario crecié 9,2 por ciento. Con buenos
resultados en la produccion para el mercado interno (arroz, tomate, ajo y camote), la
agroindustria (maiz amarillo duro, algodén y palma aceitera), y el mercado externo (uva,
arandano y mango). En el mes, destacaron las mayores cosechas de arroz, uva y arandanos
con mejores rendimientos, la mayor produccion de maiz amarillo duro, de palma aceitera 'y de
mango; asi como también la mayor oferta de carne de ave.

En el afio, el sector acumulé un incremento de 3,8 por ciento con mayores areas cosechadas
de arandano, uva, palta, café y palma, y la recuperacion de la produccién de papa, maiz
amarillo duro, arroz y carne de ave. Con este resultado, el sector acumulé diecisiete afios de
crecimiento continuo.
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Cuadro 2
SECTOR AGROPECUARIO
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio mencionado)
Peso 2020 2021
2020 Afio Ene-Set. Oct. Nov. Dic. IV Trim. Afio

AGRICOLA 619 28 4.3 64 19 139 7.4 5.0
Mercado Interno 34,8 2,3 2,7 -1,0 0,9 12,3 4.3 3,0
Papa 6,5 2,3 3,4 24 -38 -0,7 -2,2 2,5
Arroz Cascara 7,4 7,6 -1,0 2,7 -3,5 26,2 11,7 1,1
Tomate 0,4 1,1 189 -19,1 9,8 56,2 185 18,8
Ajo 0,3 9,3 12,3 -3,4 26,7 454 26,5 21,2
Camote 0,3 -19,2 -23,1 -17,3 -25,1 151,0 15,9 -12,9
Agroindustrial 45 -11,8 7,9 4,9 43 249 11,3 8,8
Maiz amarillo duro 20 -11,3 15,2 1,1 -8,3 31,8 7,7 13,4
Algodén Rama 0,1 -65,8 -26,3 21,0 -21,0 776,6 166,12 -10,0
Palma Aceitera 0,7 -3,6 25,3 379 48,1 73,2 519 328
Cafna de azucar 1,6 -4,0 -5,9 -78 08 -122 -6,6 -6,1
Agroexportaciéon 226 7,3 6,5 139 24 135 9,9 7,4
Café 4,8 -2,8 2,8 26,4 150,7 4,5 41,4 3,3
Espéarrago 3,0 3,5 -2,8 10,7 -64 -17,4 -41 -3,1
Uva 2,8 14,6 16,7 92 01 17,9 7,8 12,4
Palta 20 175 15,7 75 235 126 14,2 15,6
Mango 0,7 20,1 -29,6 20,1 326 24,7 256 -16,2
Cacao 2,1 12,1 -2,2 0,8 154 2,0 5,8 -0,7
Arandano 43 21,3 38,8 230 42 321 178 27,1
PECUARIO 38,1 -1,8 15 35 33 2.8 3.2 19
Ave 209 -2,2 0,8 3,9 4.6 4,1 4,2 1,6
Huevo 4,1 1,9 1,3 1.4 15 1,3 1,4 1,3
Porcino 2,1 -1,9 4,2 9,7 2,4 6,3 6,1 4,7
SECTOR AGROPECUARIO 1000 1.0 3.3 52 25 9,2 5,6 3.8

1/ A precios de 2007.

2. La produccién agricola orientada al mercado interno aumenté 12,3 por ciento en
diciembre debido a una mayor produccion de arroz en Piura, por adelanto de cosechas y
mejores rendimientos en Piura y San Martin con mejores condiciones climaticas, y mayores
siembras correspondientes de ajo, tomate y camote en las zonas productoras de Arequipa,
Ica y Ancash respectivamente.

3. Laproduccion agroindustrial crecié 24,9 por ciento por mayores siembras de maiz amarillo
duro en Piura, San Martin y Lambayeque, mayores cosechas de palma aceitera en Ucayali y
San Martin destinadas a la produccion de aceite de palma para el mercado interno y externo
y siembras atrasadas de algod6n en Piura. Atenu6 estos resultados la menor produccién de
cafia de azucar por menos dias trabajados en los ingenios de Gasa Grande y San Jacinto,
para orientarlos al mantenimiento de fabrica.

4. La produccién orientada a la exportacion aumenté 13,5 por ciento por mayores cosechas
y rendimientos de uva en Piura e Ica por la renovacion de variedades, y de arandanos en
Lambayeque La Libertad y Piura, recuperacion de la produccién de mango en Piura con
mejores condiciones hidricas y mayores areas cosechadas de palta en Arequipa, Ayacucho,
Cusco y Huancavelica. Atenud estos resultados la menor produccion de esparragos por
menores cosechas en Ica.
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5. La produccion de carne de ave aumento 4,1 por ciento, para atender una mayor demanda
interna.

El &rea sembrada de cultivos de corto periodo vegetativo al quinto mes de iniciada la campafna
agricola correspondiente al periodo agosto 2021 - julio 2022, fue 1 386 mil hectareas, 1,2 por
ciento respecto a la campafa anterior.

Cuadro 3
Campafia agricola agosto 2021 - julio 2022 - Area sembrada a diciembre

Miles de Hectéreas Variacion

2019-2020| 2020-2021 [Absoluta %
Total 1369 1 386 16 1,2 |Mayores siembrasen:
Papa 271 273 2 0,8 |Ayacucho, Cuscoy Ancash.
Arroz 154 165 11 7,2 |La Libertad, San Martin y Lambayeque.
Maiz Amarillo Duro 126 131 5 3,6 |San Martin, Piura y Ucayali.
Camote 5 5 1 14,6 |Lambayeque y Piura.
Productos andinos 1/ 261 264 4 1,5

Menores siembras en:

Maiz Amilaceo 213 207 -6 -2,9 |Apurimac, Amazonas y Huancawelica.
Quinua 67 67 -1 -0,8 [Apurimac y Cusco.
Yuca 60 59 -1 -1,0 |Amazonas.
Frijol grano seco 46 42 -5 -9,7 |Amazonas y Cajamarca.
Cebolla 7 6 -1 -15,5 |Arequipa.

1/ Haba, trigo, cebada, olluco, ocay arveja
Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

Al 14 de febrero, el almacenamiento de agua respecto al promedio de los Ultimos cinco afios,
es mayor en Arequipa (Condoroma y el Sistema Chili), Lambayeque (Tinajones) y La Libertad
(Gallito Ciego) a excepcion de Piura (en Poechos y San Lorenzo, los registros son menores
en 9y 21 por ciento, respecto al promedio). La disponibilidad de agua garantiza la instalacion
del cultivo de arroz (hasta febrero se instala 72 por ciento de las siembras equivalentes
aproximadamente a 300 mil hectareas).

Gréfico 2
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1/ Al 14 de febrero 2022, promedio de los Gltimos cinco afios (2017-2021) de igual fechay porcentaje respecto al volumen Util total.
Fuente: ANA.
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Sector Pesca (peso de 0,5 por ciento)

3. Endiciembre, la actividad pesquera disminuy6 12,6 por ciento, por la menor pesca
para consumo humano y la menor captura de anchoveta durante la segunda temporada
en la zona norte-centro. En 2021, la producciéon aumenté debido a las mayores capturas
de anchoveta.

Cuadro 4

SECTOR PESCA
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

Peso 2020 2021
2020 - Ene.- . . ~
1\ Afo Oct. Nov. Dic. IV Trim. Afo
Set.
PESCA MARITIMA 89,3 4.3 15,1 -34,9 13,4 -13,8 -7,8 6,6
Consumo humano 47,1 -10,5 2,3 -350 -114 -185 -221 -5,2
Conservas 1,8 9,1 17,0 -62,1 594 -326 -229 2,9
Fresco 20,4 -9,9 -4,1 216 -21,1 -274 -234 -9,8
Congelado 23,7 -12,3 9,0 -42,0 -4,6 -9,5 -19,5 0,1
Seco salado 1,2 -6,8 -385 -60,5 -53,3 -48,7 -54,6 -43,2
Consumo industrial 42,2 27,8 33,2 24,0 285 -11,8 3,1 19,7
Anchoveta 42,2 27,8 33,2 24,0 28,5 -11,8 3,1 19,7
PESCA CONTINENTAL 10,7 3,7 -35,5 -225 7,2 20,5 -0,9 -28,8
SECTOR PESCA 100,0 4.2 8.4 -331 130 -126 -74 2.8

1/ A precios de 2007.
Fuente: Ministerio de la Produccion.

La pesca destinada al consumo humano directo disminuyd 18,5 por ciento respecto a
diciembre de 2020. Principalmente, por las menores capturas destinadas a frescos (-27,4 por
ciento), debido a la menor extraccién de bonito (-82,9 por ciento), que permanecio en veda
reproductiva entre el 8 de noviembre y 22 de diciembre. Asimismo, contribuyeron
negativamente las menores capturas de concha de abanico (-75,7 por ciento) y pota (-46,3
por ciento).

De acuerdo con el ultimo informe publicado por el Centro de Predicciones Climaticas de la
NOAA, en la primera semana de febrero, la anomalia de la temperatura superficial en la zona
Nifio 1+2 fue de -1,3°C. Segun el comunicado del ENFEN, del 14 de febrero, se cambio el
estado del sistema de alerta de “no activo” a “Alerta de la Nifia Costera”, debido al registro de
anomalias negativas que superan -1,0°C, siendo muy probable que se mantenga esta
condiciéon durante febrero, alcanzando una magnitud débil. Asimismo, se prevé que el recurso
anchoveta se mantenga cerca de la costa y el jurel, bonito y caballa continden disponibles
como resultado de la estacionalidad.

Al 11 de febrero, todos los puertos monitoreados, con excepcion de Paita, mostraron
anomalias negativas.
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Cuadro 5
Anomalias de la Temperatura Superficial del Mar Temperatura
(En grados Celsius) (En gr_ados
Celsius)

Paita Chicama Chimbote Huacho Callao Pisco Paita

Ene. 20 0,6 2,0 11 0,6 0,5 -1,4 20,9
Feb. 0,4 0,5 0,6 0,2 0,7 0,2 22,7
Mar 0,7 -0,6 0,2 0,1 0,3 1,0 23,6
Abr 0,0 -0,9 -0,8 -0,3 0,5 1,9 21,2
May -0,3 -0,8 -1,5 -0,7 -0,2 0,4 19,9
Jun -1,3 -1,3 -2,1 -0,8 -0,6 0,0 17,7
Jul 0,1 -1,0 -1,3 -1,2 -0,8 0,1 17,7
Ago 0,5 -0,3 -1,1 -1,4 -0,9 1,2 17,6
Set 11 0,0 -1,0 -0,7 -0,7 0,7 17,6
Oct 0,7 -0,3 -0,2 -0,4 -0,5 0,2 17,6
Nov 0,1 -0,7 -1,1 -0,8 -0,7 0,9 17,8
Dic 0,7 -0,5 -1,3 -1,3 -1,7 -0,5 19,2
Ene. 21 0,6 -0,8 -2,0 -1,9 -1,8 -0,9 21,0
Feb. -0,7 0,1 -1,6 -1,7 -1,4 0,6 22,3
Mar. 0,1 0,2 -0,8 -0,6 -1,0 -0,5 23,0
Abr. -1,2 -1,5 -1,9 -1,2 -0,9 -2,2 19,6
May. 0,9 -0,3 -0,5 -0,5 -0,3 -0,6 20,2
Jun. 1,2 1,4 0,5 0,7 1,0 -1,0 19,6
Jul. 1,6 0,9 0,7 0,4 0,9 -0,1 19,2
Ago. 1,0 0,3 0,1 -0,3 11 -0,3 18,1
Set. 19 0,1 -0,5 -0,8 0,0 0,1 18,6
Oct. 0,8 -0,1 -0,3 -0,9 -0,8 -1,2 17,9
Nov. 0,5 -0,5 -0,1 -1,0 -0,6 0,8 18,4
Dic 0,3 -0,5 -0,2 -1,3 -1,2 -0,8 18,9
Ene. 22 1,0 -0,9 -0,4 -1,1 -0,9 -0,8 21,4
Feb.* 0,6 -1,5 -1,8 -1,5 -0,1 -1,1 22,7
I Sem. 1,3 -1,6 -1,2 -2,0 -1,4 -2,1 23,2

Il Sem. -0,5 -1,4 -2,8 -0,8 2,0 0,6 21,8

*Al 11 de febrero
Fuente: IMARPE

Sector Mineria e Hidrocarburos (peso de 12,6 por ciento)

La produccion del sector mineria e hidrocarburos disminuyé 6,1 por ciento interanual,
principalmente por los problemas con las comunidades.

En el afio, el sector aumenté 7,4 por ciento respecto al afio previo, por la mayor actividad del
sector mineria metalica ante la paralizacion del primer semestre en el afio previo. Por otro
lado, la produccion del sector hidrocarburos se redujo 4,6 por ciento por las fallas y
mantenimientos realizados en los lotes 56 y 57.
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Cuadro 6

Mineria e Hidrocarburos
(Variaciones porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior)

2020 2021
Producto Peso E
2020  Afio N€- oct. Nov. Dic. IVTrim. Afo
Set.

Mineria metalica 84,5 -13,8 15,6 0,5 -5,8 -7,1 -4,2 9,7
Cobre 48,1  -12,7 10,8 2,7 -6,5 -6,7 -3,6 6,5
Oro 8,3 -31,4 12,9 7,2 3,0 -5,4 1,4 9,7
Zinc 11,1 -5,0 30,5 -14,9 -18,3 -19,2 -17,5 14,8
Molibdeno 8,1 57 6,0 2,2 8,0 9,1 6,5 6,1
Plata 4,4 -29,4 30,3 1,6 0,9 1,2 1,2 21,5
Hierro 2,4 -12,1 63,2 9,8 -15,8 -23,0 -9,4 36,6
Plomo 1,8 -21,6 16,0 -4,4 -5,0 -10,0 -6,5 9,3
Estafio 0,3 40 45,3 -8,4 3,5 58 0,5 30,7
Hidrocarburos 15,5 -11,0 -6,9 7,2 -1,9 0,6 2,0 -4,6
Petréleo 4,0 -24,9 -9,3 17,0 13,3 22,1 17,4 -3,5
LGN 7.6 -1,8 -4,9 1,3 -6,7 7.6 -4,4 -4,8
Gas natural 3,8 -10,4 -8,3 9,0 -4,2 0,4 14 -5,4
Total 100,0 -134 11,9 1,5 -5,2 -6,1 -3,4 7,4

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas, Perupetro

a. En diciembre, la produccién de cobre se redujo 6,7 por ciento interanual por la menor
produccién de las empresas mineras del sur por la toma del corredor minero sur del 18 de
noviembre al 31 de diciembre; por otro lado, se registr6 menor extraccion de Southern.

En el afo, la produccién aumenté 6,5 por ciento interanual, por el efecto base del afio previo
en donde la mayoria de las unidades restringié sus operaciones.
Cuadro 7

Produccién de cobre
(Miles de toneladas métricas finas de concentrados por flotacion)

Diciembre Afio
Unidades mineras Var.%  Var. % Var.% Var. %
2020 2021 21/20 21/19 2020 2021 21/20 21/19
Total 217 203 -6,7 -7,8 2087 2223 6,5 -7,0
Compafiia Minera Antamina 42 44 6,4 10,8 396 461 16,3 0,2
Sociedad Minera Cerro Verde 35 37 4,4 -12,7 351 375 7,0 -13,6
Las Bambas - MM.G 34 12 -64,3 -64,4 313 290 -7,2 -24,2
Southern Peru Copper Corporation 37 32 -13,9 -9,8 398 373 -6,3 -4,0
Toromocho - Chinalco 29 27 -5,3 23,2 203 236 16,2 24,0
Antapaccay 18 16 -11,4 0,3 190 171 -9,8 -13,5
Mina Justa - Marcobre - 9 n.a. n.a. - 52 n.a. n.a.
Constancia - Hudbay 7 8 151 -22,2 73 78 6,4 -31,7
Sociedad Minera El Brocal 3 4 61,0 -11,6 32 42 30,6 -4,7
Resto 13 13 -1,1 -14,6 132 147 11,5 -18,1

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

b. La produccién de oro se redujo 5,4 por ciento interanual, por la menor produccién de: (i)
Boroo Misquichilca, debido a que la unidad de Lagunas Norte se encuentra en agotamiento;

8
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(i) Hochschild, por los conflictos con las comunidades que restringio su produccion; (iii) el
menor registro de los mineros artesanales y (iv) la produccion de Buenaventura se vio
afectada por la menor extraccion de la unidad de Tantahuatay.

Cuadro 8
Produccién de oro
(Miles de onzas Troy finas)

Diciembre Afio
Unidades mineras

| | 2020 2021 Var. % Var. % 2020 2021 Var. % Var. %

21/20 21/19 21/20  21/19

Total 277 262 -5,4 -19,0 2831 3105 9,7 -24,8
Minera Yanacocha 22 25 15,6 -18,7 340 264 -22,3 -49,6
Buenaventura 29 23 -20,4 -24,8 220 252 14,3 -22,0

Compariia Minera Poderosa 24 28 15,3 10,1 265 298 12,8 -0,7
Hochschild 18 16 -11,3 28,0 142 179 25,8 -17,3
Minera Boroo Misquichilca 9 5 -42,2 -44.5 84 67 -20,4 -63,8
Gold Fields La Cima 10 13 37,9 -2,9 119 118 -0,6 -25,5
Consorcio Minero Horizonte 16 15 -5,0 -8,5 138 169 22,1 -5,6
Pan American 24 26 8,2 -26,8 248 246 -0,8 -18,4
Artesanales 3 3 -17,0 -92,1 91 35 -61,4 -92,6
Madre De Dios 1 1 -7,4 -92,5 40 14 -66,0 -93,0
Puno 1 1 -25,6 -94,4 35 10 -70,3 -94,7
Arequipa 1 1 -21,6 -82,9 13 8 -39,4 -84,9
Piura 0 0 -4,5 -91,3 3 3 19,0 -88,7

Otros 123 108 -11,8 -5,1 1184 1477 24,8 0,5

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

c. Laproduccién de zinc se contrajo 19,2 por ciento interanual, por la menor extracciéon de
la mayoria de las minas; en especial, Antamina, Nexa, El Brocal y Los Quenuales. En el afio
la produccién creci6 14,8 por ciento, por la normalizacién de operaciones de la mayoria de
minas y la mayor extraccién de Antamina.

Cuadro 9
Produccidn de zinc
(Miles de toneladas métricas finas)

Diciembre Afio
Unidades mineras [) [) [) [)
2020 2021 Var. % Var. % 2020 2021 Var. % Var. %
21/20 21/19 21/20  21/19
Total 156 126 -19,2 -4,6 1335 1532 14,8 9,1
Compariia Minera Antamina 62 45 -27,9 26,0 491 533 8,4 45,6
Volcan Compaiiia Minera 19 22 18,5 -4,2 172 227 31,8 -7,8
Nexa Resources 18 13 -26,0 -26,6 148 171 16,2 -17,4
Sociedad Minera El Brocal 4 3 -35,8 -33,7 60 41 -31,0 -17,9
Toromocho - Chinalco 3 5 48,5 58,7 33 56 70,2 54,4
Empresa Minera Los Quenuales 8 2 -77,3 -69,7 79 72 -8,2 81,7
Santander - Trevali 3 3 -27,1 -27,9 34 27 -20,8 -31,2
Resto 38 34 -111 -12,5 318 404 27,1 -3,5

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

d. La produccion de molibdeno aumenté 9,1 por ciento interanual en diciembre,
acumulando un incremento de 6,1 por ciento. El resultado del mes se explica por la mayor
extraccién de Cerro Verde y Antamina, asociado a la mayor extraccion de cobre; por otro
lado, se redujo la produccién de Las Bambas, Constancia y Toromocho.
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Cuadro 10
Produccién de molibdeno
(Toneladas métricas finas)
Diciembre Ano

Unidades mineras Var.%  Var. % Var. % Var. %

2020 2021 21/20 21/19 2020 2021 21/20 21/19

Sociedad Minera Cerro Verde 744 1024 37,6 -22,2 8 844 9 446 6,8 -27,4
Southern Peru Copper Corporation 1421 1479 4,1 20,2 14 244 14 832 4,1 40,4
Las Bambas - MMM.G 519 162 -68,9 424,6 3167 5098 61,0 185,9
Constancia - Hudbay 90 78 -12,6 -56,3 1204 1146 -4,8 -9,9
Compaiiia Minera Antamina 58 370 543,4 -38,9 3584 2234 -37,7 -36,8
Toromocho - Chinalco 154 144 -6,5 387,6 1142 1393 21,9 390,1
Total 2985 3257 91 -4,0 32185 34148 6,1 12,2

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

e. En diciembre, la produccién de plata se incrementé 1,2 por ciento interanual, debido a
un efecto base en la mayoria de las minas, puesto que en el afio previo habian restringido
operaciones para evitar la propagacion del COVID-19. Por otro lado, se observé menor
produccion de Buenaventura (paralizacion de la unidad de Uchucchacua desde el 13 de
setiembre de 2021), que registro problemas con las comunidades.

Cuadro 11
Produccidn de plata
(Miles de onzas Troy finas)

Diciembre Afo
Unidades mineras Var.%  Var. % Var. % Var. %
2020 2021 21/20 21/19 2020 2021 21/20  21/19
Total 9377 9492 1,2 -14,7 87575 106 407 21,5 -14,3
Compaiiia Minera Ares 1009 866 -14,2 6,7 6 609 9184 39,0 -31,3
Compaiiia Minera Antamina 1349 1633 21,1 6,1 13331 16 751 25,7 57
Volcan Compaiiia Minera 1048 1067 19 -10,8 9 496 12 261 29,1 0,7
Compaiiia De Minas Buenaventura 760 434 -42,9 -68,2 8 640 7687 -11,0 -48,9
Southern Peru Copper Corporation 538 450 -16,4 -10,8 5571 5373 -3,6 -4,5
Toromocho - Chinalco 676 683 1,1 -9,4 5733 6718 17,2 1,0
Nexa Resources 683 696 2,0 -9,6 6 670 8 310 24,6 94
Resto 3315 3662 10,5 -12,6 31524 40124 27,3 -13,2

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

f. En diciembre se redujo la produccion de hierro y plomo y se incrementé la de estafio,
al respecto:

e La produccién de plomo se redujo 10,0 por ciento interanual, por la menor produccion de
Nexa (menores leyes), el Brocal, Antamina y Los Quenuales.

e La produccién de hierro se redujo 23,0 por ciento por la menor extraccion de Shougang,
ante la huelga del sindicato.

¢ La produccion de estafio se increment6 5,8 por ciento, por la mayor extraccién de Minsur.
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Cuadro 12

Produccién de plomo, hierro y estafio
(Miles de toneladas métricas finas)

Diciembre Afo

Unidad minera Var.%  Var.% Var.% Var. %

2020 2021 21/20 21/19 2020 2021 21/20 21/19

Plomo 25 22 -10,0 -18,5 242 264 9,3 -14,3
Nexa Resources 4 4 -5,4 -6,8 36 44 20,4 -13,0
Volcan Compariia Minera 5 6 19,8 14,5 44 60 35,6 12,0
Compaiiia De Minas Buenaventura 2 1 -39,6 -49,5 14 16 19,2 -40,1
Sociedad Minera El Brocal 1 1 -32,2 -45,1 27 14 -47,6 -46,8

Compaiiia Minera Raura 0 0 n.a. -100,0 4 0 -100,0 -100,0
Sociedad Minera Corona 1 1 -34,6 -64,8 15 14 -8,6 -15,5
Compaiiia Minera Antamina 1 0 -72,7 -49,9 9 5 -39,3 -17,4
Empresa Minera Los Quenuales 1 1 -29,6 -13,9 14 13 -35 47,8
Resto 9 9 -7,0 -7,5 79 98 23,7 -4,0
Hierro 980 755 -23,0 -35,7 8894 12149 36,6 20,1
Shougang Hierro Peru 980 755 -23,0 -35,7 8894 12149 36,6 20,1
Estafio 2 3 5,8 47,3 21 27 30,7 36,0
Minsur 2 3 58 47,3 21 27 30,7 36,0

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

g. La produccién de hidrocarburos crecio 0,6 por ciento interanual en diciembre, por la
mayor extraccion de petréleo y gas natural en 22,1 y 0,4 por ciento, respectivamente. La
produccién petréleo se vio favorecida por la mayor extraccién del lote 95 ante la perforacion
de nuevos pozos. El incremento de la produccién de gas natural corresponde a la mayor
extraccion del lote 88. Por otro lado, los liquidos de gas natural se redujeron 7,6 por ciento por
la menor extraccion de los lotes 56 y 57.

El sector acumulé una caida de 4,6 por ciento por las fallas registradas en la Planta Melchorita,
mantenimientos y los problemas con las comunidades de Loreto.
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Cuadro 13
Produccidén de hidrocarburos liquidos
(Miles de barriles diarios)

Diciembre Afio
Lote Var.%  Var.% Var.% Var.%
2020 2021 21/20 21/19 2020 2021 21/20  21/19
Petréleo 32 39 221 -35,4 40 38 -35 -27,5
Lote 192 0 0 n.a. -100,0 1 0 -100,0 -100,0
Lote X 12 12 0,8 -14,7 13 12 -7,9 -15,7
Lote 95 4 10 115,9 11,3 6 9 56,8 115,7
Lote 8 0 0 n.a. -100,0 2 0 -100,0 -100,0
Lote Z- 2B 6 6 1,1 -14,5 6 6 -6,0 -18,4
Lote Z-1 0 0 n.a. -100,0 0 0 -100,0 -100,0
Lote Xlll 1 2 43,5 -4,6 1 1 -15,2 -40,0
Lote 67 0 0 n.a. -100,0 1 1 110,0 2,1
Lote VI/ VI 3 4 42,4 6,0 3 4 13,2 0,9
Lote ll 1 0 -32,4 -48,7 1 1 -22,1 -27,2
Lote IV 2 2 15,9 -55 2 2 -11,8 -26,9
Otros 3 3 -4.8 -37,1 3 3 -19,7 -38,7
Liquidos de gas natural 91 84 -7,6 -1,9 85 81 -4.8 -6,5
Lote 88 - Camisea 50 52 4,6 114 49 50 1,7 4,4
Lote 56 - Camisea 27 18 -31,7 -26,8 23 23 -0,4 -10,2
Lote 57 13 13 -11 4,8 12 8 -34,8 -36,3
Lote 31-C 0 0 -79,6 -86,7 0 0 -50,5 -69,9
Lote Z-2B 1 1 -24,2 -33,5 1 1 -20,1 -19,8
Otros 0 0 n.a. n.a. 0 0 n.a. n.a.
Total hidrocarburos liquidos 0,8 -16,7 -4,3 -15,1
Fuente: INEI, Perupetro
Cuadro 14
Produccion de gas natural®
(Millones de pies cubicos diarios)
Diciembre Afio
Lote 0 [ o, o,
2020 2021 VA% VA% 500 pppp VA% Var%
21/20 21/19 21/20 21/19
Gas natural 1362 1367 0,4 9,9 1161 1101 -5,4 -15,3
Lote 88 - Camisea - Mercado Interno 668 704 53 21,3 576 690 19,8 1,1
Lote 56 - Camisea - Exportacion 445 418 -6,0 0,3 364 242 -33,5 -35,8
Lote 57 - Exportacion 202 197 -2,6 2,8 176 117 -33,4 -34,0
Lote X 16 15 -55 7,2 15 15 -4,6 -6,3
Lote 31 C 1 1 n.a. -25,1 3 7 167,3 -36,1
Lote Z- 2B 6 12 92,3 93,0 5 9 91,9 21,7
Lote VI- VI 4 5 21,9 30,7 3 4 59 7,6
Otros 19 16 -19,1 -45,2 19 17 -11,0 -31,0

1/ Gas natural seco
Fuente: INEI, Perupetro

Sector ElectricidadSector Electricidad, Agua y Gas (peso de 2,0 por ciento)

En diciembre, la produccidon del sector electricidad, agua y gas aumenté 2,5 por ciento
interanual.

Segun el Comité de Operacién Econdmica del Sistema Interconectado Nacional (COES), la
produccién total de electricidad para el sistema interconectado crecio 2,2 por ciento respecto
a diciembre de 2020. La demanda por parte de los principales clientes libres disminuy6 en 1,2
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por ciento respecto a diciembre de 2020, por las menores operaciones de la empresa minera
Las Bambas y la unidad Uchucchacua, de Buenaventura, debido a conflictos sociales.

8. El subsector gas aumentd en 4,7 por ciento interanual, por una mayor distribucion a las
generadoras eléctricas, compensada por una disminucién de la misma al sector industrial y
para gas natural vehicular. Por su parte, el subsector agua aumenté 2,8 por ciento debido a
una mayor produccién de Sedapal (Lima) y Sedapar (Arequipa).

Sector Manufactura (peso de 12,1 por ciento)

9. En el mes de diciembre, el sector manufactura creci6 1,4 por ciento respecto al mismo
mes de 2020, por la mayor produccion de la manufactura no primaria (9,1 por ciento).

10. La manufactura de recursos primarios disminuyé 13,3 por ciento respecto a 2020,
principalmente por la menor refinacion de zinc por parte Cajamarquilla ante el mantenimiento
de una semana de la planta y menor refinacion de cobre por parte de Southern; asi como por
la menor produccién de harina y aceite de pescado por la menor captura de anchoveta.

Cuadro 15
MANUFACTURA PRIMARIA

(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio mencionado)

Pesos 2020 2021
2020 Afo Ene.-Set. Oct. Nov. Dic. IV Trim. Afo

PROCESADORES DE RECURSOS PRIMARIOS 1000  -20 83 -177 -88 -133 -131 19
Arroz pilado 5,2 7,1 -0,6 2,5 -1,9 31,5 14,3 1,8
Az(car 3,9 0,1 -7,4 -8,6 -54 -158 -10,0 -8,2
Productos céarnicos 13,9 2,7 0,9 3,3 3,5 3,4 3,4 1,5
Harina y aceite de pescado 15,2 31,7 35,4 10,0 22,3 -19,9 -5,3 16,5
Conservas y productos congelados de pescado 6,8 2,6 19,7 -579 -85 -17,3 -334 51
Refinacion de metales no ferrosos 43,2 -0,5 2,3 -18,2 -37,0 -145 -22,6 -4,6
Refinacion de petréleo 11,4 -32,9 15,2 -9,2 -79 -101 -9,1 8,5

Fuente: Ministerio de la Produccién

11. En diciembre, la manufactura no primaria aumenté 9,1 por ciento respecto a 2020, por
la mayor producciéon de bienes orientados a la inversién (11,5 por ciento), insumos (13,2
por ciento), bienes de consumo masivo (4,4 por ciento) y orientados al mercado externo
(12,5 por ciento).

En términos desestacionalizados, la manufactura no primaria creci6 0,1 por ciento respecto
al mes anterior, principalmente por la mayor produccién de bienes de consumo masivo e
insumos.

13



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 12 — 17 de febrero de 2022

Gréafico 3
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Fuente: Ministerio de la Produccion

12.

13.

14.

15.

En la produccion de los bienes orientados alainversion destaca el crecimiento de la rama
de servicios industriales como resultado de las ventas liquidadas del mes; asi como la de
productos metalicos debido la mayor demanda interna y el incremento de pedidos por
campafia, en especial en productos como abrazaderas metalicas y tanques de metal.
Asimismo, destaca el crecimiento de la produccion de material de transporte como
remolques, carroceria para 6mnibus y motocicletas, como resultado del incremento de la
demanda interna. Resalta también la mayor produccion de materiales para la construccion
como ladrillos de techo o ladrillos pandereta ante un incremento de la demanda del sector
construccion.

El incremento de la produccion de insumos es reflejo del crecimiento de ramas como
envases de papel y cartdén, donde se produjeron mas cajas de cartdén y bolsas de papel
como respuesta, en parte, al incremento de la demanda por el crecimiento de las
agroexportaciones. También se destaca el incremento de la demanda en la rama de madera
procesada por resultado de la campafa navidefia del mes; en la de plaguicidas y abonos
por la mayor demanda interna de nutrientes de uso agricola, bioestimulantes, plaguicidas y
fungicidas; y en la de alimentos para animales por la mayor produccion de alimento
balanceado para peces y para cerdos.

El aumento de la produccién de bienes de consumo reflej6 el crecimiento de ramas como
manufacturas diversas por mayor produccién de medallas y prendedores, colecciones de
bisuteria y articulos de oro y plata; panaderia por mayor produccion de mejoradores para
masas; y productos alimenticios diversos por mayores ventas de productos y el inicio de la
temporada de helados. Destaca también el crecimiento en la rama de productos
farmacéuticos y medicamentos por mayor demanda.

La mayor produccién de bienes orientados al mercado externo es el resultado del
crecimiento de la fabricacion de tejidos y articulos de punto como chompas, medias y
vestidos; prendas de vestir como polos, pantalones, camisas 0 ropa interior por mayor
demanda externa; e hilados, tejidos y acabados ante la mayor demanda externa por
productos como hilos de algodén, hilos varios, tela de poliéster, tela dril y telas de algodén.
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Cuadro 16
MANUFACTURA NO PRIMARIA
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio mencionado)
Pesos 2020 2021
CllU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2020 Afio  Ene.-Set. Oct. Nov. Dic. IV Trim. Afio
MANUFACTURA NO PRIMARIA 100,0 -16,4 32,2 4,0 9.1 9.1 7.3 246
Alimentos y bebidas 27,1 -4,2 149 -0,5 9.0 7.8 53 121
Conservas de alimentos 3,0 4,5 4,2 -36,3 -6,5 7,3 -16,7 -2,6
Productos lacteos 3,1 -1,6 3,6 -7,0 10,1 -0,7 0,4 2,7
Harina de trigo 2,4 4,4 15,9 0,6 3,6 6,3 3,4 12,7
Panaderia 5,0 8,9 18,1 13,7 11,3 13,5 12,9 16,7
Fideos 0,9 4,5 -8,3 -6,8 -9,8 -16,4 -10,7 -8,9
Aceites y grasas 3,0 -7,9 15,4 -8,5 9,0 -8,1 -3,0 10,7
Cacao, chocolate y productos de confiteria 0,7 -10,8 215 -3,0 21,2 21,2 11,0 18,8
Alimentos para animales 1,3 -12,9 16,5 30,4 11,3 37,6 25,1 18,6
Productos alimenticios diversos 2,3 -5,7 4.6 1,2 17,2 34,6 15,6 7.8
Bebidas alcohdlicas 1,2 12,5 38,8 8,2 10,2 1,9 6,7 27,5
Cerveza y malta 2,4 -25,7 32,3 29,4 25,0 55 18,9 27,9
Bebidas gaseosas y agua de mesa 1,9 -19,9 24,3 9,8 2,8 5,8 6,1 18,6
Textil, cuero y calzado 124 -335 354 115 218 122 150 292
Hilados, tejidos y acabados 3,0 -29,4 70,8 14,0 10,5 8,1 10,9 49,9
Tejidos y articulos de punto 1,8 -33,5 29,1 13,9 53,3 38,8 34,4 30,5
Cuerdas, cordeles, bramantes y redes 0,3 -18,7 42,4 11,2 31,3 23,0 21,2 36,1
Cuero 0,2 -78,2 88,3 76,8 31,1 76,3 60,7 80,0
Prendas de vestir 53 -36,0 25,9 14,3 17,4 10,5 13,9 22,3
Otros productos textiles 1,0 -12,5 21,6 6,6 10,7 -8,1 2,8 16,2
Calzado 0,9 -29,2 2,8 -21,0 53,2 3,3 6,4 3,7
Maderay muebles 8.9 05 56,1 -11.3 =72 -2,2 -6.8 339
Madera procesada 2,3 -28,8 49,4 51 51 11,2 7,7 33,4
Muebles 6,5 17,6 58,4 -16,4 -12,0 -8,7 -12,5 34,0
Industria de papel e imprenta 7.0 -17.2 54 337 16,8 9.1 198 9.1
Papel y cartén 0,2 -24,9 5,0 12,1 -11,9 9,6 2,3 4,2
Envases de papel y carton 1,9 15 9,2 11,3 17,9 39,7 22,4 13,1
Otros articulos de papel y cartén 3,1 -7,7 -5,3 -1,7 -3,4 -16,0 7,1 -5,7
Actividades de impresién 1,8 -39,6 20,7 129,4 49,3 14,0 61,0 31,1
Productos quimicos, caucho y plasticos 204 -49 20,3 99 -3.7 45 -34 134
Sustancias quimicas basicas 1,7 1,8 3,5 -12,1 -7,9 -10,8 -10,3 0,0
Fibras artificiales 0,3 -14,2 70,7 14,5 7,1 -3,2 59 46,3
Productos farmacéuticos y medicamentos 2,7 10,1 11,8 -23,3 0,8 31,0 -1,3 8,5
Pinturas, barnices y lacas 2,0 -17,1 35,3 -15,0 3,3 0,1 -4,4 21,6
Productos de tocador y limpieza 51 3,8 2,3 -22,7 -24,3 -12,9 -20,2 -3,9
Explosivos, esencias naturales y quimicas 1,3 -24,2 54,9 47,4 31,0 36,5 38,2 49,7
Caucho 0,5 -40,1 61,7 25,8 32,0 67,9 41,5 55,4
Plasticos 6,3 -3,6 28,2 -6,1 -1,6 -1,0 -3,0 18,9
Plaguicidas, abonos compuestos y plasticos pri 0,7 -13,4 12,9 -23,2 -8,9 51,4 1,7 9,7
Minerales no metalicos 8.6 -233 58,7 8.0 6.9 58 6.9 40,5
Vidrio y productos de vidrio 0,7 -22,8 38,7 -5,8 6,6 19,6 57 28,0
Cemento 5,2 -13,3 51,7 9,7 5,9 1,9 5,9 35,7
Materiales para la construccion 2,7 -37,9 79,2 9,5 9,8 11,0 10,1 54,1
Productos minerales no metalicos diversos 0,1 -19,2 54,9 -13,3 -18,3 -1,2 -11,4 31,0
Industria del hierro y acero 3.0 -215 67,2 0.1 16,7 0.7 53 454
Productos metdlicos, maquinariay equipo 85 -269 63,2 73 318 136 169 472
Productos metalicos 5,8 -22,6 61,9 19,5 35,5 16,0 23,2 49,0
Maquinaria y equipo 0,5 -28,1 88,3 -15,8 50,6 1,4 8,7 59,4
Magquinaria eléctrica 1,2 -32,2 64,6 -12,5 15,7 -7,8 -2,2 40,8
Material de transporte 1,0 -40,3 56,3 -16,8 22,0 28,6 10,2 38,5
Manufacturas diversas 24 -44.6 925 33,0 133 482 30,1 708
Servicios industriales 17 -37,6 47,6 98,6 23,1 484 529 494

1/ Incluye joyeria, bisuteria, articulos de oficina
Fuente: Ministerio de la Produccion
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ESTUDIOS DEL BCRP

Sector Construccion (peso de 5,6 por ciento)

16. En diciembre, el sector construccion disminuy6 8,9 por ciento respecto a diciembre de
2020, por la menor ejecucion de obras publicas y el menor consumo interno de cemento.
En términos desestacionalizados, el sector construccion disminuy6 1,8 por ciento respecto

a noviembre.
Grafico 4
Sector Construccion
(indice desestacionalizado, IV Trim.19=100)
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17. El consumo interno de cemento disminuyé 0,3 por ciento con respecto a diciembre 2020 y
el avance de obras publicas disminuy6 18,5 por ciento.

Cuadro 17

Sector Construccion
ar. % respecto a similar periodo del afio mencionado
(Var. % i | do del do)

Peso Afio 2021

2020 2020 Ene.-Set. Oct. Nov. Dic. IVTrim. Afo
Construccion 100,0 -135 64,2 20 56 -89 -5,8 34,7
Consumo Interno de Cemento 76,7 -12,8 58,1 0,6 1,3 -0,3 -0,3 36,9
Despachos Locales de Cemento 71,1 -144 60,8 14 22 28 2,1 394

Del cual:

- Unacem 33,1 -16,1 57,5 49 86 9,6 7,6 39,7
Embolsado 22,6 -9,8 48,5 0,4 39 07 1,6 32,1
Granel 105 -31,7 88,4 192 219 378 258 64,7

- Pacasmayo 17,2 -0,1 70,2 93 30 54 -6,0 41,6

-YuraY C. Sur 14,1 -20,5 65,2 10,2 -0,2 57 5,3 41,8

Importaciones 57 12,8 26,3 -10,1 -49,0 -389 -32,1 6,0
Avance de obras 23,3 -171 109,1 -9,8 -18,8 -185 -16,7 32,1

Fuente: INEI
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Sectores Comercio y Servicios

18.

Los sectores comercio y servicios se incrementaron en diciembre, debido al efecto
base del afio previo. Durante el mes de diciembre, Lima Metropolitana se consideré como
zona de alerta moderada, el toque de queda se mantuvo de 2am-4am y se mantuvo en 80
por ciento el aforo permitido a centros comerciales (nivel mas elevado desde el inicio de la
pandemia), tiendas por departamento, zona interna de restaurantes en areas menores a
200 metros cuadrados, supermercados y bancos.

Sector Comercio (peso de 10,2 por ciento)

19.

20.

El sector comercio creci6 2,7 por ciento en diciembre, respecto a 2020.

Gréfico 5
Sector Comercio
(indice desestacionalizado, IV Trim.19=100)
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Las ventas al por mayor se incrementaron 2,5 por ciento, explicado por las mayores
ventas de materias primas agropecuarias en 10,9 por ciento, de maquinaria y equipo 4,7
por ciento, asi como de diversos productos sin especializacién en 9,4 por ciento.

Las ventas al por menor se incrementaron 1,8 por ciento en comparacion al afio previo,
por las mayores ventas de prendas de vestir en almacenes especializados (22,7 por ciento),
retail (12,4 por ciento), productos farmacéuticos y medicinales (10,1 por ciento). Asimismo,
en términos desestacionalizados, crecieron 0,7 por ciento, mientras que las ventas Sunat se
incrementaron en 0,8 por ciento.

Sector Servicios (peso de 50,6 por ciento)

21.En el mes de diciembre, el sector servicios crecié 5,0 por ciento interanual. Los
indicadores del sector servicios continuaron recuperandose durante este mes.
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e El subsector transporte y almacenamiento creci6é 10,6 por ciento respecto a 2020.

e El subsector de restaurantes (servicios de alimentacién y bebida) crecioé 29,3 por
ciento, por los mayores aforos y menor toque de queda en comparacion al 2020. En
términos desestacionalizados contintio recuperandose.

e El subsector alojamiento se incrementd 70,2 por ciento debido a la recuperacion del
sector turismo y la vacunacién masiva de las personas. Sin embargo, aln se encuentra por
debajo de los niveles pre pandemia (-33,3 por ciento respecto al mismo mes de 2019).

e EIl subsector telecomunicaciones y otros servicios de informacién crecid 4,7 por
ciento en comparacion a 2020, por la mayor necesidad del consumidor de realizar
actividades de manera remota, como el desarrollo de clases, entretenimiento y trabajos
virtuales.

El crecimiento del sector fue impulsado por el subsector telecomunicaciones (3,3 por
ciento) por: i) los mayores servicios de telefonia (4,0 por ciento), por el mayor trafico de
llamadas de los servicios de telefonia movil; y ii) mayores servicios de internet y television
por suscripcion (1,9 por ciento). Los otros servicios de informacion se incrementaron 13,3
por ciento por: i) la mayor produccion y exhibicion de peliculas y programas de TV (91,5
por ciento). Asimismo, se incrementaron las actividades de edicion (18,0 por ciento). En
términos desestacionalizados, el sector se crecio 1,0 por ciento.

e El subsector financiero y de seguros se redujo 8,3 por ciento por los menores créditos
de consumo (-0,2 por ciento), por el menor consumo de las tarjetas de crédito, asi como
también por los menores depdsitos a plazo (-14,6 por ciento). En términos
desestacionalizados, el sector creci6 4,8 por ciento en comparacion al mes anterior.

e El subsector de servicios prestados a empresas creci6 4,4 por ciento por los mayores
servicios a todas sus ramas, por el efecto base del afio previo.

En términos desestacionalizados, el sector crecié 2,7 por ciento, impulsado por los mayores
servicios de publicidad e investigacion de mercados, y de servicios profesionales
(comprende servicios juridicos, contables, asesoria empresarial, de arquitectura e
ingenieria).

e Elsector otros servicios crecié 5,9 por ciento y mostré un ligero crecimiento en términos
desestacionalizados en comparacién al mes anterior. Este sector comprende las ramas de

educacién, salud, servicios inmobiliarios y servicios personales como juegos de azar,
actividades deportivas, de bibliotecas, recreativas, entre otras.

I1l. Mercado laboral

Empleo formal — Planilla electronica

22. En diciembre, 331 mil empresas del sector privado reportaron informacion de empleo,
con lo cual el nimero de empresas aumentd 6,7 por ciento con relaciéon al mismo mes del
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afo 2020 (5,7 por ciento respecto al mismo periodo del 2019). En diciembre destaca el
aumento en el numero de empresas del sector minero.

Grafico 6

Empresas del sector privado que reportan empleo formal
Planilla electrénica
(Variacion porcentual 12 meses)
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Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

Cuadro 18
Empresas que reportan empleo v/
Planilla electrénica
(NUumero de empresas)

Diciembre Ao
Var. 2021/2020 Var. 2021/2019 Var.% Var.%
2019 2020 2021 Nivel % Nivel 7 2120 B21119
Total 313565 310525 331465 20940 6,7 17 900 57 5,0 3,6
Agropecuario 2/ 6291 6 366 6 692 326 51 401 6,4 4,4 4,2
Pesca 880 904 941 37 4,1 61 6,9 6,9 53
Mineria 2721 3385 4182 797 235 1461 53,7 32,1 50,8
Manufactura 35383 35093 36 236 1143 3.3 853 2,4 2,6 1,2
Electricidad 1031 1093 1147 54 4,9 116 11,3 7,0 7,7
Construccion 18 078 19 040 19944 904 47 1 866 10,3 86 10,2
Comercio 96406 97646 104 743 7097 7.3 8337 8,6 6,6 6,6
Servicios 152355 146530 153284 6 754 4,6 929 0,6 22  -0,7
No especificado 420 468 4 296 3828 n.a. 3876 n.a. na.  na.

1/ Incluye a personas naturales con trabajadores dependientes.
2/ Incluye procesamiento y conservacion de frutas y vegetales.

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos
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Cuadro 19
Empresas que reportan empleo 1/
Planilla electrénica
(NUmero de empresas)

Diciembre Ao

Var. 2021/2020 Var. 2021/2019 Var.% Var.%

2019 2020 2021 Nivel % el 7 2120 | 21719

Total 313565 310525 331465 20940 6,7 17 900 57 5,0 3,6

Empresas con:
Entre 1y 10 278355 277775 296454 18679 6,7 18 099 6,5 4,8 4,2
Entre 11y 20 18 514 17 545 18 961 1416 8,1 447 24 8,2 15
Entre 21y 30 4524 4140 4218 78 1,9 -306 -6,8 2,7 -7,6
Entre 31y 50 4 301 3926 4166 240 6,1 -135 -3,1 6,2 -4,4
Mas de 50 7871 7139 7 666 527 7.4 -205 -2,6 7,6 -3,1
Del cual:

Mas de 500 879 804 869 65 8,1 -10 -1,1 7,7 -1,7

1/ Incluye a personas naturales con trabajadores dependientes.

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

23. Al cuarto trimestre de 2021, 35 mil empresas dejaron de reportar empleo con respecto
a febrero, con lo cual se registra una menor disminucién de empresas en
comparacion al afio 2020. Por otro lado, 53 mil empresas nuevas reportaron empleo, un
namero considerablemente mayor al registrado en el afio 2020.

Gréfico 7

Empresas que dejan de reportar empleo 1/
(Acumulado en miles al cierre del trimestre)
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Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos
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Grafico 8

Empresas nuevas que reportan empleo 1/
(Acumulado en miles al cierre del trimestre)
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24. Desde el primer trimestre de 2021 la entrada neta de empresas es positiva, y a
diciembre de 2021 registra un crecimiento mayor al observado en los afios previos.

Gréfico 9

Entrada neta de empresas que reportan empleo v/
(Acumulado en miles al cierre del trimestre)
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Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

25. El empleo formal total a nivel nacional aumenté 5,4 por ciento en diciembre de 2021
respecto al mismo periodo de 2020 (1,9 por ciento con relacion a diciembre 2019).
El nimero de puestos de trabajo en el sector privado tuvo el mayor incremento.
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Cuadro 20

Puestos de trabajo formales
Planilla electrénica
(Miles de puestos)

Diciembre Ao

Var. 2021/2020 Var. 2021/2019 var.% Var.%

2019 2020 2021 Miles % Miles % 21/20 21119

Total 1/ 5447 5266 5552 286 54 105 1,9 3,9 0,3
Privado 3913 3661 3917 256 7,0 3 0,1 4,2 -2,3
Publico 1533 1604 1635 30 19 101 6,6 3,3 7,2
Lima 3247 3051 3209 158 52 -39 -1,2 2,7 -3,0
Resto Perl 2180 2197 2302 105 4.8 122 5,6 54 52

1/ La suma del empleo por area no da el total debido al nimero de puestos de trabajo que no se puede clasificar.

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

Gréfico 10

Puestos de trabajo formal total
Planilla electrénica
(Variacién porcentual 12 meses)
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Total (En miles) 15447 [ 5266 | 5077 | 4979 {5267 | 5182 | 5104 | 5132 | 5195 | 5314 | 5451 | 5535 | 5594 | 5552 |

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

26. El sector privado contintla con la recuperacion del empleo formal iniciada en abril de

2021. Destacan en diciembre los sectores mineria y servicios.
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Gréfico 11

Puestos de trabajo formales en el sector privado
Planilla electrénica
(Variacion porcentual 12 meses)

9,2 9,0

8,9

2021/2019
-6,2 -6,4 -6,3

I’ 1

| 1

1

8.4 -7,2 7.4 : Octubre: 1,1 1
et -9,0 -8,7 ; Noviembre: 12 1
\ Diciembre: 0,1 ]

E20F M A M J J A S O N DE2ZF M A M J J A S O N D

Puestos de trabajo D19 D20 [E21 ] F | M | A I M [ 3 T 30 1T A 1T s T ol NTD
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Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos
Cuadro 21
Puestos de trabajo formales en el sector privado
Planilla electrénica
(Miles de puestos)
Diciembre Ao
Var. 2021/2020 Var. 2021/2019 Var.% Var. %
2019 2020 2021 Miles % Wiles 7 2120 | 21/19
Total 3913 3661 3917 256 7,0 3 0,1 4,2 -2,3
Agropecuario 1/ 541 563 588 26 4,6 47 8,7 2,0 9,3
Pesca 22 22 21 -1 -2,3 0 -0,4 2,9 -1,4
Mineria 104 101 113 11 11,3 9 8,6 106 71
Manufactura 469 443 465 23 51 -3 -0,7 34 -34
Electricidad 14 14 15 1 57 1 8,8 5,8 8,8
Construccion 230 233 243 10 4.4 13 5,6 24,6 6,9
Comercio 637 611 637 26 4,2 0 0,0 3,5 -1,0
Servicios 1895 1671 1809 139 8,3 -85 -4,5 2,1 -7,4
No especificado 2 3 24 21 n.a. 22 n.a. na na

1/ Incluye procesamiento y conservacion de frutas y vegetales.
Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

27.El empleo en el sector servicios aumentd 8,3 por ciento en diciembre 2021, con
relacion a diciembre a 2020. Todos los rubros de servicios registraron variaciones
positivas respecto al 2020. Sin embargo, a excepcion de telecomunicaciones, servicios de
empresas y de salud, los niveles de empleo aun se encuentran por debajo del nivel pre-
pandemia.
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Cuadro 22
Puestos de trabajo privado formales en el sector servicios

Planilla electronica
(Miles de puestos)

Diciembre Ao

Var. 2021/2020 Var. 2021/2019 Var.% Var.%

2019 2020 2021 Miles % Miles = 2120 2119

Total 1895 1671 1809 139 8,3 -85 -4,5 2,1 -7,4
Hoteles 45 30 33 3 8,3 -12 -26,6 -142 -31,9
Educacion 253 200 203 3 1,7 -49 -19,5 -45 -20,3
Restaurantes 153 115 133 19 16,5 -19 -12,7 -4,2  -20,1
Agencias de viajes 64 54 58 4 6,9 -6 -9,5 2,1 -119
Intermediacion Laboral 206 180 186 5 3,0 -21 -10,0 -2,2  -12,7
Sector Financiero 122 114 115 0 0,3 -8 -6,3 34  -49
Servicios personales 61 55 59 4 7,4 -2 -2,8 3,0 -5,9
Transporte 239 221 233 13 5,8 -5 -2,2 3,4 -3,1
Telecomunicaciones 44 40 47 6 15,6 3 7,2 8,9 -0,1
Servicios a empresas 484 460 526 66 14,3 42 8,6 11,2 3,2
Servicios de Salud 87 89 101 13 14,2 14 16,0 12,0 153
Otros servicios 137 112 115 3 2,7 -22 -16,3 -7,0 -179

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

28. Por tamarfio de empresa, el empleo crecid principalmente en empresas de méas de 50

trabajadores seguido del empleo en empresas entre 11y 50 trabajadores. Por tamafio
de empresa y sector econémico, el empleo privado crecié en mayor medida en el grupo de
empresas de mas de 50 trabajadores en los sectores servicios y manufactura y en el grupo
de empresas entre 11 y 50 trabajadores destacan comercio y servicios.

Cuadro 23
Puestos de trabajo privado formales por tamafio de empresa

Planilla electrénica
(Miles de puestos)

Diciembre Afio

Var. 2021/2020 Var. 2021/2019 Var.% Var.%

2019 2020 2021 Miles % Miles % 21/20 2119

Total 3913 3661 3917 256 7,0 3 0,1 4,2 -2,3
Entre 1y 10 780 783 825 42 54 45 5,8 3,6 3,1
Entre 11y 50 564 528 562 34 6,4 -2 -0,4 4,9 -2,6
Mas de 50 2 569 2 350 2530 180 7,7 -39 -1,5 4,3 -3,9

Del cual:

Mas de 500 1604 1480 1596 117 79 -8 -0,5 4,0 -3,3

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

29. En el cuarto trimestre del afio, se crearon en promedio 278 mil nuevos puestos de

trabajo formales en las empresas ya establecidas (margen intensivo), nivel menor al

trimestre anterior.
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Gréfico 12

Variaciondel Empleo Formal Privado: Margen Intensivo
(Miles de puestos de trabajo, promedio variacion trimestral)
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Fuente: Sunat-Planilla Mensual de Pagos

30. El cambio en el empleo formal también se explica por la variacion del empleo generado o
perdido ante la entrada y salida de empresas (margen extensivo). De esta manera, en el
cuarto trimestre de 2021 se crearon en neto 290 mil puestos de trabajo, de los cuales 44
mil empleos se crearon por empresas entrantes; 278 mil por empresas establecidas; y se
perdieron 33 mil empleos debido a empresas que dejaron de reportar empleo.

Gréfico 13

Descomposicion de laVariaciondel Empleo Formal Privado
(Miles de puestos de trabajo, promedio trimestral)
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Fuente: Sunat-Planilla Mensual de Pagos

31. En el sector publico el numero de puestos de trabajo crecié 1,9 por ciento en
diciembre con relacion a diciembre de 2020 por el aumento en el gobierno nacional y en
los gobiernos regionales.
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Gréafico 14

Puestos de trabajo formales en el sector publico
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Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos
Cuadro 24
Puestos de trabajo formales en el sector publico
Planilla electronica
(Miles de puestos)
Diciembre Afio
Var. 2021/2020 Var. 2021/2019 Var.% Var.%
2019 2020 2021
Miles % Miles % 21/20  21/19
Total 1533 1604 1635 30 19 101 6,6 3,3 7,2
Gobierno nacional 829 866 892 26 3,0 63 7,6 3,6 7,5
Gobiernos regionales 308 327 337 10 3,1 30 9,6 6,0 9,8
Gobiernos locales 324 338 333 -5 -1,6 9 2,9 0,7 5,0
Otros 1/ 73 73 72 0 -0,7 -1 -1,0 -0,5 15

1/ Incluye al sector publico financiero y no financiero.

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos
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32.Elingreso promedio formal total creci6 4,4 por ciento en diciembre respecto al mismo
mes de 2020.

Gréfico 15

Ingreso promedio formal total
Planilla electrénica
(Variacion porcentual 12 meses)
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Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

33. El ingreso promedio del sector privado aumenté 7,0 por ciento en diciembre respecto al
mismo periodo de 2020. Por sector econémico, el ingreso promedio aumentd en todos los
sectores principalmente en agropecuario, construccion y servicios.

Grafico 16

Ingreso promedio formal sector privado
Planilla electronica
(Variacion porcentual 12 meses)
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Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos
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Cuadro 25

Ingresos promedio formal en el sector privado
Planilla electronica
(Soles corrientes)

Diciembre ARo

Var. 2021/2020 Var. 2021/2019 Var.% Var.%

2019 2020 2021 Soles % Soles % 21/20  21/19

Total 4127 4108 4394 286 7,0 266 6,5 8,4 4,7
Agropecuario 1/ 1368 1393 1726 334 24,0 358 26,2 18,5 18,9
Pesca 4 353 7827 7939 112 1,4 3586 82,4 13,2 18,3
Mineria 11 463 12 108 12 640 532 4.4 1176 10,3 15,0 11,7
Manufactura 4840 4970 5156 186 3,7 316 6,5 55 3,2
Electricidad 9 265 9484 10 366 882 9,3 1101 11,9 0,9 4,3
Construccion 4023 3742 4117 375 10,0 94 2,3 150 -14
Comercio 4017 3972 4109 137 35 92 2,3 5,3 1,4
Servicios 4 346 4313 4 606 293 6,8 260 6,0 6,4 4.4

1/ Incluye procesamiento y conservacion de frutas y vegetales.
Fuente: Sunat - Planila Mensual de Pagos

34. El ingreso promedio del sector publico se redujo en 3,3 por ciento en diciembre con
relacion al al mismo periodo de 2020.

Grafico 17

Ingreso promedio formal sector publico
Planilla electrénica  _ _ _ _ _____
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35.La masa salarial total aumentd 10,1 por ciento en diciembre con relacion al mismo

periodo de 2020. Este crecimiento esta asociado principalmente a la mejora de los ingresos
del sector privado.

Gréfico 18

Masa salarial formal total
Planilla electronica
(Variacién porcentual 12 meses)

Var. %

2021/2019
24,2 23.0

Noviembre: 10,4
Diciembre: 9,6

N o e . 12,6

-~ ——

I
1
1
1 Octubre: 7.4
|
|

15,6 15,4
14,4 14,512,9

E2Z0F M A MJ J A S ONDE22ZF M A M J J A S O N D

Masa salarial D19 [D20 iE21 | F I M | A I M [ 3 "3 | A i s 1 ol N D

Millones de soles 122181]22 0831334413 411{17 35614 09713 71813 78221 230|13 541 |14 207 | 14 216 | 14 83124 303
Var. % anual

Puestos formales | 36 | 33 | 38 | -45 | -26 | 43 | 84 81 | 67 | 69 | 74 | 65 | 60 54

Ingreso promedio i 26 | 30 | 19 | 03 { 31 | 80 146 138 | 83 | 70 | 66 | 61 | 89 | 44

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

36. La masa salarial del sector privado aument6 14,4 por ciento en diciembre, con lo que

continta la recuperaciéon registrada desde el mes de abril de 2021. En diciembre
destaca el sector agropecuario.

29



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 12 — 17 de febrero de 2022

Gréfico 19

Masa salarial formal sector privado
Planilla electrénica
(Variacion porcentual 12 meses)

Var. %

2021/2019 30,2

28,1

Octubre: 5,2
Noviembre: 9,4
Diciembre: 6,6

21,1

16,1

[ —

14,4

12,6 -13,6

'"-145
-21,8 -20,9

E20F M A M J J A S ONDE2ZF M A M J J A S O N D

Masa salarial D19 [ D20 i E21 | F [ M A T M 1T J 1T 3031 A i s T ol NTmD

Millones de soles 116 153/15039 8739 | 8815 |12661| 9616 | 9118 | 9219 {14949 9028 | 9613 | 9624 |10131{17 211
Var. % anual

Puestos formales | 39 | 64 | 63 | 74 | -48 | 38 | 92 | 90 | 80 | 89 | 99 | 89 | 79 | 70

Ingreso promedio | 02 | 05 {09 | 01 | 35 | 119 {193 {175 | 88 | 89 | 83 | 77 | 122 ] 7,0

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

Cuadro 26

Masa salarial formal en el sector privado
Planilla electrénica
(Millones de soles corrientes)

Diciembre Afio Contribucién

Var. 2021/2020 Var. 2021/2019  Var.% Var.% Diciembre  Afio

2019 2020 2021 Mill. % Mill. % 21120 21719 % %

Total 16 153 15039 17211 2172 14,4 1058 6,6 128 23 14,4 12,8
Agropecuario 1/ 740 783 1015 232 29,6 275 37,2 20,8 30,1 15 1,2
Pesca 86 157 155 -2 -1,1 70 81,5 16,2 17,3 0,0 0,1
Mineria 1190 1226 1424 198 16,1 235 19,7 26,2 194 1,3 2,4
Manufactura 2269 2200 2 400 199 9,1 131 58 89 -03 1,3 1,3
Electricidad 129 136 157 21 15,6 28 21,8 70 139 0,1 0,1
Construccion 927 872 1002 130 14,9 75 8,0 395 53 0,9 2,1
Comercio 2560 2428 2618 190 7,8 58 2,3 8,9 0,3 1,3 1,4
Servicios 8243 7214 8343 1129 156 100 1,2 88 -32 7,5 4,2

1/ Incluye procesamiento y conservacion de frutas y vegetales.
Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

Empleo en Lima Metropolitana

37.En el trimestre mévil noviembre 2021 — enero 2022, el empleo en Lima Metropolitana
aumentd 9,5 por ciento con relacién al mismo periodo del afio 2021, en tanto respecto al
mismo periodo del afio 2020 registré una reduccién de 3,5 por ciento. Cabe resaltar que
la tasa de participacién en este trimestre movil es 66,0 por ciento, mayor en 1,9 puntos
porcentuales a la tasa del mismo periodo del afio anterior.
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Gréfico 20

PEA Ocupada Total - Lima Metropolitana
Encuesta INEI - Trimestre movil ’ var. %
(Variacion porcentual 12 meses) 2021/2019

Noviembre: -3,0

108.2 Diciembre: -2,1

2022/2020

[ ————

E20F M AMJ J A S ONUIDE2ZLF M AMJ J A S O N DE22

PEA Ocupada E.20 | E.21 F M A M J J A S (e} N D E.22
En miles de personas 5037{4439{4235{4117{4110{4409i{4575:4666{4 64646554 714{4813{4909|4 862
Fuente: INEI.

Cuadro 27
Lima Metropolitana: Indicadores de empleo
INEI - Trimestre movil
(Miles de personas)

Noviembre-Enero
Var. 2022/2021  Var. 2022/2020
2020 2021 2022 % Viles o e
A. Poblacién en edad de trabajar 7862 7963 8065 1,3 103 2,6 203
B. Fuerza laboral 5378 5103 5320 4,3 218 -1,1 -58
C. Tasa de participacion (B/A) 68,4 64,1 66,0 1,9 n.a. -2,4 n.a.
D. Ocupados 5037 4439 4862 9,5 423 -3,5 -175
E. Tasa de Ocupacion (D/A) 64,1 55,7 60,3 45 n.a. -3,8 n.a.
F. Desocupados (B-D) 341 664 459 -30,9 -205 34,5 118
G. Tasade desempleo (F/B) 6,3 13,0 8,6 -4,4 n.a. 2,3 n.a.
H. Fuera de la fuerza laboral (A-B) 2484 2860 2745 -4,0 -115 10,5 261
Fuente:INEI

38. En el trimestre movil noviembre 2021 — enero 2022, la poblacion ocupada aumenté
9,5 por ciento respecto al mismo periodo del afio 2021. La recuperacién se dio de
manera generalizada, incrementandose la poblacién ocupada en 423 mil, principalmente en
el sector servicios y entre aquellos con empleo adecuado.
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Cuadro 28

INEI - Trimestre movil
(Miles de personas)

Lima Metropolitana: PEA Ocupada

Noviembre-Enero
2020 2021 2022 Var. 2022/2021 Var. 2022/?020
% Miles % Miles
PEA Ocupada 5037 4439 4862 9,5 423 -3,5 -175
Por género
Hombre 2731 2485 2692 8,4 208 -1,4 -39
Mujer 2 307 1954 2170 11,0 216 -5,9 -137
Por sector productivo
Manufactura 689 619 713 15,2 94 3,5 24
Construccion 375 358 404 12,7 46 7,8 29
Comercio 1037 1055 1104 47 49 6,5 67
Servicios 2874 2356 2569 9,0 213 -10,6 -304
Por rango de edad
De 14 a 24 afios 878 745 848 13,8 103 -3,4 -30
De 25 a 44 afios 2608 2342 2432 3,9 920 -6,8 -177
De 45 a mas afios 1552 1352 1583 17,0 230 2,0 31
Por nivel de educacién
Primaria 366 292 402 37,8 110 10,0 37
Secundaria 2398 2165 2557 18,1 392 6,6 159
Superior no universitaria 933 860 845 -1,8 -15 -9,4 -88
Superior universitaria 1341 1122 1058 -5,7 -64 -21,1 -283
Fuente:INEI
Cuadro 29
Lima Metropolitana: PEA Ocupada segun niveles de empleo
INEI - Trimestre movil
(Miles de personas)
Noviembre-Enero
Var. 2022/2021 Var. 2022/2020
2020 2021 2022 % Miles % Viles
PEA Ocupada 5037 4439 4862 9,5 423 -3,5 -176
Adecuadamente empleados 3251 2381 2660 11,7 280 -18,2 -591
Subempleados 1/ 1786 2058 2202 7,0 144 23,3 416
-Subempleo por horas (visible) 714 700 603 -13,9 -97 -15,6 -112
-Subempleo poringresos (invisible) 1072 1359 1599 17,7 241 49,2 527

1/ Incluye a la poblacién que trabaja mas de 35 horas a la semana y tiene ingresos menores al minimo
referencial (en enero S/ 1 099.63) y a los trabajadores que laboran menos de 35 horas a la semanay

desean trabajar méas horas.

Fuente:INEI
En miles de personas E.20 | E.21 F M A M J J A S (0] N D E.22
Empleo adecuado 3251{2381{2085{1994{1955{2196:2299{2422{24292486/2481|2561|2641|2 660
Subempleados 1786/2058{2150/2123{2155[2213{2276]224412218/2169{2233]2252{2269|2202

Fuente: INEI

32



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 12 — 17 de febrero de 2022

39.En términos desestacionalizados, la poblacién ocupada masculina y femenina todavia
mantienen niveles menores a los observados antes de la cuarentena. Por nivel educativo,
el empleo es menor en la poblacion con educacién superior universitaria. Finalmente, por
sector econdémico, el empleo en servicios todavia se encuentra debajo del nivel registrado
antes de la pandemia.

Grafico 21

Poblacién ocupada por sexo - Lima Metropolitana
Encuesta INEI - Trimestre movil
(Serie desestacionalizada, Indice Dic 2019=100)
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Gréfico 22
Poblacién ocupada por nivel educativo - Lima Metropolitana
Encuesta INEI - Trimestre mévil
(Serie desestacionalizada, Indice Dic 2019=100)

120
110 103 108

90 97 /N7
80 / 81

70
60 54
50 42

40

%0 37
20

E2Z0F M A M J J A S O N DE22F M A M J J A S O N DE22

Primaria. ——Secundaria ——Superior No Univ. Superior Univ.

33



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 12 — 17 de febrero de 2022

Grafico 23

Poblacién ocupada por sector econémico - Lima Metropolitana
Encuesta INEI - Trimestre movil
(Serie desestacionalizada, Indice Dic 2019=100)
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40. En el trimestre movil noviembre 2021 — enero 2022, 459 mil personas se encontraban
buscando algun trabajo con lo que la tasa de desempleo fue de 8,6 por ciento.

Grafico 24

Tasa de desempleo - Lima Metropolitana
Encuesta INEI - Trimestre Movil

16,316,4 _ 16,5164
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E20F M A M J J A S O N DE2Z F M A M J J A S O N D E22

En miles de personas E.20 | E.21 F M A M J J A S O N D E.22
PEA Desocupada 341 | 664 | 718 | 743 | 732 | 603 | 527 | 484 | 490 | 516 | 501 | 481 | 417 | 459

Fuente: INEI

41. En el trimestre movil noviembre 2021 — enero 2022, el ingreso promedio aumentd 4,0
por ciento con relacién al afio 2021, principalmente en el sector construccion, y en la
poblacion de 25 a 44 afios. La masa salarial crecié 15,5 por ciento respecto al mismo
periodo de 2021 y disminuy6 13,3 por ciento respecto al afio 2020.
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Cuadro 30
Lima Metropolitana: Ingreso promedio
INEI - Trimestre movil
(En soles corrientes)

Noviembre-Enero
Var. 2022/2021  Var. 2022/2020
2020 2021 2022 % Solos =
Total 1798 1576 1640 4,0 64 -8,8 -159
Por género
Hombre 2047 1750 1873 7,0 123 -8,5 -174
Mujer 1496 1347 1341 -0,5 -7 -10,4 -155
Por sector productivo
Manufactura 1687 1450 1496 3,2 46 -11,3 -190
Construccion 2188 1712 1838 74 126 -16,0 -350
Comercio 1411 1177 1232 4,7 55 -12,7 -179
Servicios 1874 1723 1778 3,1 54 -5,1 -96
Por rango de edad
De 14 a 24 afios 1092 1041 1043 0,2 2 -4,5 -49
De 25 a 44 afios 1886 1665 1773 6,5 108 -6,0 -113
De 45 a mas afios 2022 1688 1718 1,8 30 -15,1 -305
Por nivel de educacion
Primaria 989 872 984 12,9 113 -0,4 -4
Secundaria 1307 1159 1228 6,0 70 -6,1 -79
Superior no universitaria 1621 1451 1521 4.8 69 -6,2 -101
Superior universitaria 2992 2635 2939 11,5 304 -1,8 -53
Fuente:INEI
Gréfico 25
Masa Salarial - Lima Metropolitana
Encuesta INEI - Trimestre Mévil
(Variacion porcentual 12 meses) ,mm————— ~.
/ var. % \
: 2021/2019 I
1
I Noviembre: -13,6
: Diciembre: -12,3
1
1108 ! 2022/2020 I
'\ Enero: -13.3
N e e oo _7
31,030,8
29,722
10,3113
2,0

5’25,6'249_30’4-26,7

-34,3.34,433,529,

52,0 -47,7
-59,7

E20 F M A M ] J A S O N D E21 F M A M J J A S O N D E.22

Masa Salarial E.20 | E21 F M A M J J A S o N D E.22
Millones de soles 8950|6720 6205{6036 ;6137|6654 ;69857177 721472817373 7474,7757;7761
Var. %
Poblacién ocupada -11,9-153 1 -14,7 { 124 | 730 {1082} 59,0 | 28,7 | 241 | 21,7 | 16,2 | 12,7 | 95
Ingreso promedio -12,4 ¢ -147 | -104 | -6,8 | -16 1,7 4,6 2,2 5,2 6,2 4,9 3,5 4,0

Fuente: INEI
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e

Anuncios de Empleo

42.Segun informacién de anuncios de empleo a nivel nacional de tres paginas de internet
(Aptitus, Bumeran y Computrabajo?), el numero de anuncios de empleo ascendi6 a 33 985
en febrero, diciembre, nivel 5,2 por ciento mayor respecto a similar periodo de 2019.

Gréfico 26

Namero de Anuncios Laborales en Paginas Webs Y
(Média movil 4 semanas)
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1/ Anuncios laborales con 7 dias de antiguedad desde la fecha de publicacién.
Fuente: Aptitus, Bumeran y Computrabajo

Cuadro 31

Anuncios de empleo

2021 2022 Feb./Ene.* Feb.22/Feb.19%
Dic. Ene. Feb. V Dif. Var. Dif. Var.
Anuncios totales 31881 32769 33985 1215 3,7 1676 5,2
Por anunciantes
-Aptitus y Bumeran 3689 3827 4159 332 8,7 1014 32,2
-Aptitus 54 54 54 0 0,4 -1 -0,9
-Bumeran 3635 3773 4106 -667 -17,4 1014 32,8
-Computrabajo 28192 28943 29826 883 31 662 2,3
Zona
-Lima 22715 23392 24246 854 3,7 -1441 -5,6
-Resto 9166 9378 9739 361 3,9 217 2,3

1/ Corresponde al promedio de la primera semaa de febrero
2/ Variacién mensual entre el promedio de anuncios semanales de febrero y enero del 2021
3/ Corresponde a la variacion entre promedio de la primera semana de febrero 2019 y 2022.

Departamento de Indicadores de la Actividad Econdmica

Departamento de Indicadores de Gasto Agregado, Empleo y Remuneraciones
Subgerencia de Estadisticas Macroecondmicas

Febrero de 2022

2 http://aptitus.com/, http://www.bumeran.com.pe/ y https://www.computrabajo.com.pe/
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